2. GESTÃO DE INVESTIMENTOS

2.1 Fluxo de Caixa

2.3 Ativos do Fundo

2.4 Orçamento

2.5 Carteira Imobiliária

26 1º. Trimestre 2012

2. GESTÃO DE INVESTIMENTOS

O Rioprevidência adota as boas práticas de gestão de investimentos, com aprovação

do Plano Anual de Investimentos, respeitando as determinações da Resolução do

Conselho Monetário Nacional – CMN.

2.1- FLUXO DE CAIXA

2.1.1 Ingressos

Os ingressos no 1º trimestre de 2012 atingiram R$ 1.492.093.146 e representam

uma variação de 42,12%, em relação ao 4º trimestre de 2011, e um aumento de

6,49% em relação ao 1° trimestre de 2011, conforme as tabelas a seguir.

Tabela 11

Fonte: Fluxo Financeiro – ATE/GOP

As principais variações na receita financeira no 1º trimestre de 2012, em relação ao

trimestre anterior, ocorreram nas Contribuições de Servidor, Royalties e PEA,

Ingressos de Recursos
(Fluxo Financeiro)

4º trim. /2011 1º trim. /2012

∆%
R$ % R$ %

Contribuição Patronal 422.369.333 16,38% 493.186.433  33,05% 16,77%

Contribuição do Servidor 347.187.825 13,47% 282.060.712  18,90% -18,76%

Royalties 542.607.158 21,05% 229.264.214  15,37% -57,75%

Royalties Part. Especial
(PEA)

840.828.346 32,61% 179.003.006  12,00% -78,71%

Resgate CFTs 204.358.354 7,93% 194.753.504  13,05% -4,70%

Rendimentos de Aplicações 39.687.200 1,54% 24.610.990  1,65% -37,99%

Comprev 19.809.494 0,77% 15.573.436  1,04% -21,38%

Imóveis 107.052.707 4,09% 14.166.605  0,95% -86,56%

Outras 53.407.058 2,07% 57.894.045  3,88% 8,40%

Transf. de
Arrecadação/Dívida Ativa

663.558 0,03% 35.008  0,00% -94,72%

Cobrança - Lic. S/

Vencimentos
1.738.837 0,07% 1.545.193  0,10% -11,14%

Total de ingressos 2.578.052.686 100,00%   1.492.093.146  100,00% -42,12%

27 1º. Trimestre 2012

Rendimentos de Aplicações, Imóveis e Transferência de Arrecadação / Dívida Ativa. Tais

variações são justificadas por:

- Contribuição de Servidor: A redução se deve ao repasse, em dezembro de 2011, das

contribuições referentes ao 13º salário.

- Royalties e PEA: A variação deve-se à natureza do fluxo de caixa, que nos primeiros

meses do ano apresenta receita menor devido ao comprometimento de parte da receita

de royalties e participações especiais com o pagamento da Dívida da União.

- Rendimentos de Aplicações: A redução observada também deve-se à natureza do